auctoritate secretum sit ; ne cum summo aeternae salutis periculo , juxta sacrilegam haereticorum et schismaticorum consuetudinem , universalis dogmatis antiqua veritate dimissa , unius hominis novitium sectemur errorem.

- 1) *Non in omnibus divinae legis quaestiunculis etc.*
In divinis libris occurunt multa , in quibus exponendis versati sunt patres , de rebus ad artes profanas spectantibus , cuiusmodi sunt grammatica , rhetorica , physica , critica , chronologia , geographia , aliaeque id genus . In hujusmodi disciplinis , et quaestiunculis , ut *Vincentius* vocat , patres saepius cespitasse ; et non raro lapsos esse in defectus manifestos , nemo , cui veritas cordi est , pernegabit ; sed sincero potius , quod res est , profitebitur .
- 2) *In fidei regula etc.* Secus statuendum est scientia patrum , quae est divinorum dogmatum , legum moralium cognitio , atque traditio ; per quam aut exponuntur , aut confirmantur , aut svadentur , quae Deus per scripturas sacras et voce Unigeniti sui credenda atque agenda mandavit ecclesiae suisque fidelibus . Quam quidem in rebus dogmatici sanctorum patrum consensionem magno studio monet esse indagandam *Vincentius* . Quando autem , aut quibus potissimum haereticis opponenda sit , mox subjungit :

- 3) *Majorum volumina vitiare et.* Hortatur *Lorenensis* , ut novae haereses in primis quasi incunabulis vagientes mox suffocentur ; antequam invalescant ; atque ex temporis tractu accipient robur : dum

novorum dogmatum magistri, ad conciliandam sibi, suisque erroribus fidem, summa perfidia vitiare adnuntiatur veritatis monumenta, et scripta majorum. Id sibi in usu habuisse haereticos, ut sanctorum patrum commentaria adulterarent, cap. 18. de praescript. conquestus est *Tertullianus*: *quibus, inquit, fuit propositum, aliter docendi: eos necessitas coegerit, aliter disponendi instrumenta doctrinae.* *Alius enim non potuissent aliter docere; nisi aliter haberent, per quae docerent haeresin.*

4) *Fruendae veritatis etc.* Alii legunt: *Furandae etc.* Utraque lectio displicet; nec satis congruit cum praecedentibns; ubi loquitur de haereticorum malis artibus in corruptis veterum codicibus. Quid? si legeretur: *Fucandae.* Magis id quidem cum tex- tu cohaerere arbitror, ut legenti palam est.

5) *Aut sola, si opus est, scripturarum auctori- tate etc.* Aliter ea de re sentit *Tertullianus*. Vult, ex scripturis non esse disputandum cum haereticis. Caput enim XIX. de praescrip. ita orditur: *Non ad scripturas provocandum est; nec in his consti- tuendum certamen, in quibus aut nulla, aut inverta victoria est, aut parum certa.* Capite autem XVII. praemiserat hujus asserti rationes varias. Quid enim ex scripturis, aut quo fructu disputabis adversus haereses? „Ista haeresis non recipit „quasdam scripturas: et si quis recipit; adjectionibus, „et detractionibus, ad dispositionem instituti sui in- „tervertit: et si recipit, non recipit integras: et si „aliquatenus integras praestat; nihilominus diversas „expositiones commentata convertit. Tantum veri- „tati obstrepit adulterus sensus, quantum et corruptor

stylus etc.“ Quam ob rem initio ejusdem capituli scripserat: *Nihil proficit congressio scripturarum nisi plane ut aut stomachi quis ineat conversionem, aut cerebri.*

- 6) *Interpretando canonis majorum sententiae congregandac etc.* Idem post antiquiora concilia, quae *Canus* refert Lib. VII. de auctoritate sanctorum cap. 3., apertius definit Synodus Trid. Sess. IV.
- 7) *Sed eorum duntaxat patrum etc.* In scientia divinorum dogmatum excelluerunt atque excellunt illi, qui nomine sanctorum patrum, ab ecclesia tamen (loquimur cum *Muratorio* Lib. III. de ingen. mod. cap. 16.) non a vulgo donati sunt. Intercedit quippe non exiguum discrimen inter eosdem, cum vulgo sancti patres appellantur, quicunque christiani scriptores doctrina vel antiquitate conspicui fuerunt; ut *Tertullianus*, *Clemens Alexandrinus*, *Origenes*, *Lactantius*, *Eusebius*. Nos vero eos hic tantum intelligamus, quos ecclesia ipsa probavit, atque sinceros, ac eruditos suae, seu potius apostolicae et christianaे doctrinae testes, magistros, et iudices esse declarat; quales sine controversia sunt *Athanasius*, *Basilius*, *Nazianzenus*, *Nyssenus*, *Chrysostomus*, *Cyrillus*, *Alexandrinus*, *Hilarius*, *Ambrosius*, *Hieronymus*, *Augustinus*, *Leo*, *Gregorius* aliique similes, sanctissimi aequē et doctissimi viri; qui, ut loquitur *Vincentius*, in fide et communione catholica sancte, sapienter, constanter viventes, docentes et permanentes, vel mori in Christo fidéliter, vel occidi pro Christo feliciter meruerunt:

8) *Quamvis ille sanctus et doctus, quamvis episcopus etc. Qui commonitorium doctrinae Augustiniana oppositum esse arbitrantur, hoc pariter loco opinionem suam suffulciunt. Nos vero ad Vincentianum hoc dictum, id solum adnotamus, similiter phrasi usum esse Tertullianum de praescriptiis cap. 3. Quid ergo, inquit, si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si etiam martyr lapsus a regula fuerit; ideo haereses veritatem videbuntur obtinere?*

C A P U T X L.

*De ecclesiae docentis auctoritate ex
I. Cor. XII. etc.*

Quorum beatorum patrum sanctum, catholicumque consensum nequis sibi temere contemnendum forte arbitretur, ait in prima ad Corinthios apostolus: 1) *Et quosdam posuit Deus in ecclesia primum apostolos (quorum ipse unus erat) secundo prophetas (qualem in actibus apostolorum legimus Agabum) tertio doctores, qui tractatores nunc appellantur; quos hic idem apostolus etiam prophetas interdum nuncupat; eo quod per eos prophetarum mysteria populis aperiantur.* Hos ergo in ecclesia Dei divinitus per tem-